PAGE

Муниципальное общеобразовательное учреждение

города Джанкоя Республики Крым

«Средняя школа №3 имени Героя Советского Союза Я.И.Чапичева»

(МОУ «СШ №3 им. Я.И. Чапичева»)

ПРИКАЗ

02.09.2025                                                                                                    № 304
О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников
в 2025/2026  учебном году
В соответствии с Законом Республики Крым от 19 июля 2022 года №307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым; постановлением Советом министров Республики Крым от 22 апреля 2014 года №77 «Об утверждении Положения о Министерстве образования, науки и молодёжи Республики Крым»; Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с изменениями); приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 01.09.2025 № 1297 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году в Республике Крым»; Требованиями к проведению в Республике Крым Всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году, утверждённым приказом Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 01.09.2025 № 1297;  приказом отдела образования администрации города Джанкоя от 02.09.2025 № 361 «О порядке организации школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году в городе Джанкое», с целью создания условий для выявления способностей и талантов у детей и молодёжи
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 05.09.2025 года по 31.10.2025 года школьный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее – школьный этап олимпиады) по следующим общеобразовательным предметам для обучающихся 5-11классов общеобразовательных учреждений (по математике и русскому языку – для обучающихся 4-11 классов):
1.1. В очном формате с соблюдением требований к проведению школьного этапа олимпиады в городе Джанкое в 2025/2026 учебном году (приложение 1 к приказу отдела образования от 02.09.2025 № 361):

русский язык –  15.09.2025
литература –  16.09.2025
английский язык – 17.09.2025
история – 22.09.2025
обществознание – 24.09.2025

география – 25.09.2025
труд (технология) – 26.09.2025
физическая культура – 29.09.2025

основы безопасности и защиты Родины – 01.10.2025
искусство (мировая художественная культура) – 02.10.2025
крымскотатарский язык и литература – 09.10.2025
экология – 13.10.2025
экономика – 16.10.2025
право – 17.10.2025.

1.2. С использованием дистанционных информационно – коммуникационных технологий на технологической платформе «Сириус.Курсы» (далее – платформа «Сириус.Курсы») с соблюдением требований к проведению школьного этапа олимпиады в городе Джанкое в 2025/2026 учебном году на платформе «Сириус.Курсы» (приложение 2 к приказу отдела образования от 02.09.2025 № 361):

Физика (7-11) – 30.09.2025
Химия (7-11) – 16.10.2025
Астрономия (5-11) – 23.09.2025
Биология (5-6) – 07.10.2025
Биология (7-11) – 08.10.2025
Математика (4-6) – 14.10.2025
Математика (7-11) – 15.10.2025
Информатика (робототехника)(5-11) – 20.10.2025
Информатика (программирование) (5-11) – 21.10.2025
Информатика (информационная безопасность) (5-11) – 22.10.2025
Информатика (искусственный интеллект) (5-11) – 23.10.2025
1.3. Определить время начала олимпиад 13.00.

1.4. Установить сроки  дешифрования олимпиадных заданий в течении 2 дней после завершения проверки олимпиады, сроки выдачи критериев и методики оценивания выполненных олимпиадных работ в день проведения олимпиады по её завершению.
 2.  Заместителю директора по УР Деревянченко М.А.:
2.1. Обеспечить проведение школьного этапа олимпиады, в том числе участие обучающихся в школьном этапе на платформе «Сириус.Курсы», в соответствии с нормативными документами, регламентирующие его проведение

2.2. Создать условия для обеспечения качественной подготовки и проведения школьного этапа Олимпиады в соответствии с порядком и санитарными правилами СП2.4.3648-20, СП3.1/2.4.3598-20

2.3. Совместно с учителями-предметниками обеспечить возможность участия в школьном этапе Олимпиады всех желающих обучающихся.
2.4. Обеспечить продолжительность проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, наличие оборудования, используемого при его проведении в соответствии с методическими рекомендациями, процедуры регистрации участников олимпиады, анализа выполненных олимпиадных работ, их показа, а также рассмотрение апелляций участников школьного этапа олимпиады в сентябре, октябре 2025/2026 учебного года.
2.5. Обеспечить соблюдения механизма передачи заданий, бланков (листов) ответов, критериев и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий в организационный комитет школьного этапа в соответствии с нормативными требованиями.
2.6. Опубликовать предварительные результаты участников на сайтах общеобразовательных учреждений не позднее 2 рабочих дней с момента окончания написания школьного этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету

2.7. Обеспечить подведение итогов и награждение победителей и призёров школьного этапа олимпиады

2.8. Направить результаты участников школьного этапа олимпиады в оргкомитет муниципального этапа
До 30.10.2025

2.9. Обеспечить сбор и хранение в течение одного года с даты проведения Олимпиады письменных заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на своём официальном сайте и информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием сведений об участниках (приложение 4).

3. Утвердить:

3.1. Состав организационного комитета:
Деревянченко М.А., заместитель директора по УР;

Аметова Э.Э., заместитель директора по ВР;

Ибрагимов Р.Р., педагог-психолог.
3.2. Состав апелляционной комиссии:
Панова С.В., руководитель ШМО учителей математики и естественно-научных предметов;

Баранская С.А., руководитель ШМО учителей
 словесности и социально-гуманитарных предметов;

Черных М.И., руководитель ШМО учителей общеразвивающих предметов.

3.3. Составы предметно – методических комиссий, жюри школьного этапа олимпиад.
Русский язык, литература
Председатель жюри: Деревянченко М.А.

Члены жюри: С.А. Баранская, А.К. Кудусова, В.В. Миленькая, Т.И. Руденко.
Английский язык
Председатель жюри: Деревянченко М.А.,

Члены жюри: С.А. Баранская, Л.С. Зиядинова , А.К. Кудусова, Е.Н. Широкая.
Труд (технология), искусство (мировая художественная культура)
Председатель жюри: Деревянченко М.А.

Члены жюри: М.И. Черных, В.И. Торощин, С.В. Фесенко, Д.В. Турчин.
Физическая культура, основы безопасности и защиты Родины
Председатель жюри: Деревянченко М.А.

Члены жюри: М.И. Черных, А.И. Панасенко, В.И. Торощин, Т.И. Руденко.
Крымскотатарский язык и литература

Председатель жюри: Деревянченко М.А.

Члены жюри: С.А. Баранская, Л.С. Зиядинова , А.К. Кудусова, Е.Н. Широкая.
География, экология
Председатель жюри: Деревянченко М.А.

Члены жюри: С.В. Панова, Т.И. Руденко, А.С. Овсянникова, Е.В. Каючкина

Экономика, право, история, обществознание.
Председатель жюри: Деревянченко М.А.

Члены жюри: С.А. Баранская, С.В. Панова, А.С.. Овсянникова, А.А. Юлджиева.
3.4. Организационно – технологическую модель проведения школьного этапа олимпиады

3.5. График проведения школьного этапа, а также сроки, расписание и продолжительность проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, перечень оборудования, используемого при его проведении, процедуры регистрации участников олимпиады, анализа выполненных олимпиадных работ, их показа, а также рассмотрение апелляций участников школьного этапа олимпиады

3.6. Сроки дешифрования олимпиадных заданий, выдачи критериев и методики оценивания выполненных олимпиадных работ

3.7. Механизм передачи заданий, бланков (листов) ответов, критериев и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий в организационный комитет школьного этапа

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложиь на заместителя директора по УР Деревянченко М.А.
Директор                                                                                              Л.В. Заболотная